
Wycieczki edukacyjne z Polskim Klubem Ekologicznym 

Wycieczki edukacyjne orga-
nizowane przez Polski Klub 
Ekologiczny Koło Miejskie  
w Gliwicach dla mieszkań-
ców miasta zainteresowa-
nych problematyką ekolo-
giczną były kontynuacją 
wykładów wprowadzają-
cych, które odbywały się co 
miesiąc od września 2010 
do czerwca 2011r. Cykl wy-
jazdów edukacyjnych, poświę-
cony był poznawaniu wybra-
nych terenów chronionych - 
rezerwatów przyrody i ob-
szarów NATURA 2000.  Prze-
wodnikiem był dr Jerzy Paru-
sel, znawca i miłośnik przyro-
dy śląskiej, który wybrał do 
zwiedzania miejsca rozmiesz-
czone zarówno w centrum 
województwa jaki na jego 
południowych oraz północnych 
krańcach. Uczestnikami nato-
miast byli członkowie Polskie-
go Klubu Ekologicznego Koła 
Miejskiego w Gliwicach oraz 
osoby, biorące udział w wy-
kładach otwartych. Wyjazdy 
służyły nie tylko poznawaniu 
przyrody - starych lasów  
i chronionych gatunków roślin 
ale także wzajemnej integra-
cji uczestników, z perspektywą 
przyłączenia się do działalno-
ści PKE jako nowi członkowie, 

lub sympatycy. Do końca lipca 
odbyły się trzy wyjazdy  
a ich uczestnicy poznali: 3 
rezerwaty na terenie Aglome-
racji Śląskiej – SEGIET w Byto-
miu, Las Murckowski  
i Ochojec w Katowicach oraz 
Zespół Przyrodniczo – Krajo-
brazowy „Źródła Kłodnicy”, 
charakteryzujące się starymi 
drzewami bukowymi liczącymi 
ponad 100 lat. Na następnym 
wyjeździe uczestnicy odwie-
dzili Park Krajobrazowy 
„Cysterskie Kompozycje Kra-

jobrazowe Rud Wielkich” i na 
jego terenie park przypałaco-
wy oraz rezerwat przyrody 
Łężczok, w którym podziwiać 
można ponad połowę gatun-
ków ptaków żyjących w Pol-
sce oraz obszary leśne, zdo-
minowane przez starodrze-
wia, nadające mu specyficzny 
charakter przypominający 
wnętrze puszczy. Udało się 
także odwiedzić starorzecze 
Odry w miejscowości Lasaki  
i objęte obszarem Natura 
2000 graniczne meandry 
Odry. W lipcu została zorga-
nizowana kolejna wycieczka, 
tym razem na ziemie Śląska 
Cieszyńskiego do rezerwatów 
przyrody: Skarpa Wiślicka  

w Skoczowie, Las Grabicz 
w Dzięgielowie objęty obsza-
rem NATURA 2000 i rezerwat 
Czantoria na północnym stoku 
Wielkiej Czantorii. W pierw-
szym wymienionym rezerwa-
cie uczestnicy podziwiali za-
chowany drzewostan bukowy 
oraz występujące tam gatunki 
podlegające ochronie ścisłej: 
storczyk blady, śnieżyczka 
przebiśnieg, bluszcz pospolity, 
barwinek pospolity, wawrzy-
nek wilczełyko, obrazki alpej-
skie oraz objęte ochroną czę-
ściową: kruszyna pospolita, 
pierwiosnka wyniosła, kopyt-
nik pospolity, kalina koralo-
wa, przytulia wonna, przy-
laszczka pospolita. W Lesie 
Grabicz przewodnik wskazał 
stopnie wapienno tufowe 
utworzone w potoku płynącym 
na dnie jaru.   
Uczestnicy wycieczek byli 
bardzo zadowoleni zarówno 
z doboru miejsc jak i z nie-
zwykle ciekawego zaprezen-
towania przyrody przez dr 
Jerzego Parusela.  
              Barbara Migurska 
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Choć od rajdu rowerowego 
„O zielony liść kasztanowca” 
organizowanego przez Polski 
Klub Ekologiczny Koło Miej-
skie w Gliwicach we współ-
pracy z Turystycznym Klubem 
Kolarskim PTTK im. W. Huzy   
upłynęło już trochę czasu to 
warto wrócić na chwilę to tej 
niezwykle miłej atmosfery 
m a j o w e g o  w e e k e n d u .   
W dniu rajdu - 21 maja pogo-
da sprawiła się na 5 z plusem. 
Słońce powitało na starcie po-
nad 70 uczestników - dzieci, 
młodzież, dorosłych i seniorów. 
Podzieleni na kilka grup, na 
czele których jechali przewod-
nicy PTTK, rowerzyści udali się 
w stronę ogródków działko-
wych przy ul. Wyspiańskiego, 
następnie ulicą Kozielską i Oku-
lickiego dojechali do ścieżki 
rowerowej prowadzącej do 

Kozłowa. Po drodze kolarze 
minęli kilka okazów kasztanow-
ców, które jeszcze nie pokazy-
wały po sobie, że zaatakował 
je szkodnik - szrotówek kaszta-
nowcowiaczek. W Łanach 
Wielkich uczestnicy przejechali 
a l e j ą  k a s z t a n o w ą  
a następnie w Rachowicach 
zwiedzili zabytkowy kościół 
aby chwilę później udać się na 
metę rajdu, która mieściła się  
w szkółce Lasów Państwowych 
w Rachowicach. Na mecie 
uczestników powitali przedsta-
wiciele Polskiego Klubu Ekolo-
gicznego, którzy zadbali  
o poczęstunek. Podczas gdy 
uczestnicy raczyli się samo-
dzielnie upieczonymi kiełbaska-
mi miała miejsce pogadanka 
ekologiczna o szkodniku kasz-
tanowców oraz segregacji od-
padów. Po uzupełnieniu zapa-

sów energii przyszedł czas na 
zabawy zręcznościowe i wrę-
czenie pamiątkowych dyplo-
mów. Impreza zakończyła się  
w godzinach popołudniowych. 
Niestety pod koniec lipca aleja 
w Łanach Wielkich i pojedyn-
cze kasztanowce w mieście nie 
wyglądają już tak pięknie jak 
podczas naszego majowego 
rajdu. Liście wyraźnie żółkną, 
zwijają się i powoli opadają. 
Pod koniec sierpnia kasztanow-
ce będą wyglądać tak jak inne 
drzewa liściaste w październiku 
a wszystko za sprawą szrotów-
ka. Jeśli nie chcemy, aby te 
wspaniałe drzewa zniknęły  
z naszego otoczenia zacznijmy 
o nie dbać. 
 

Aleksandra Żarnowiecka 
  
Rajd rowerowy był dofinansowa-
ny ze środków NFOŚiGW 
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Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach zakończył realizację projektu „Rękodzieło 
produktem lokalnym gminy Sośnicowice”. Podczas Święta Miasta 29 maja 2011 r. 27 mieszka-
nek gminy otrzymało zaświadczenia o ukończeniu cyklu warsztatów wykonywania kompozycji ro-
ślinnych oraz nagrody książkowe. Wręczali je: Burmistrz Marcin Stronczek oraz Przewodnicząca 
Rady Miejskiej - Regina Bargiel i koordynatorka w/w projektu Barbara Migurska. Ważnym ele-
mentem uroczystości była wystawa prac wykonanych podczas warsztatów rękodzielnictwa z wyko-
rzystaniem materiałów naturalnych: suszonych roślin i kwiatów, wydmuszek jaj, kolorowych piórek, 
łupin orzecha kokosowego, siana. Prezentowane były także ozdobne koszyki wykonane szydełkiem 
z bawełny oraz obrazki wykonane haftem krzyżykowym. Specjalnie wykonany na tę okoliczność 
statyw do prezentacji nie pomieścił wszystkich prac, ponieważ niektóre panie przyniosły ich na wy-
stawę po kilka. Jednak długi stół był doskonałym miejscem do umieszczenia  dodatkowych ekspo-
natów. Dzięki takiemu rozwiązaniu grupa uczestniczek projektu wyróżniała się wśród gości Święta 
Miasta urozmaiconą kolorystyką dekoracji stołu. Bogata oprawa zakończenia projektu miała na 
celu zwrócenie uwagi przyszłych klientów na talenty absolwentek projektu i możliwości wykorzysta-
nia trwałych kompozycji wykonanych z lokalnych naturalnych surowców do dekoracji wystaw  
w sklepach, stołów konferencyjnych lub pokoi biurowych w urzędach np. z okazji Bożego Narodze-
nia, Wielkanocy i innych świąt, zamiast dekoracji z tworzyw sztucznych, które po wykorzystaniu 
stają się niedegradowanymi, uciążliwymi odpadami. 

Barbara Migurska 
 

 
 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską 
 w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego  

Rękodzieło produktem lokalnym gminy Sośnicowice 



Od 16 maja do 1 sierpnia 2011 r. w Rudzińcu i Poniszowicach odbywały się zajęcia warsztato-
we z tworzenia kompozycji roślinnych oraz wiklinowych. Ich uczestnikami były niezatrudnione 
i nieaktywne zawodowo kobiety z gminy Rudziniec.  
Projekt aktywizacji zawodowej mieszkańców gminy Rudziniec współfinansowany jest przez Unię Eu-
ropejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Uczestniczki warsztatów poznawały zasa-
dy kompozycji i tworzenia elementów z wikliny. Nabyły teoretycznych i praktycznych umiejętności 
tworzenia kompozycji z roślin ozdobnych i suszonych kwiatów. Zdobyły również informacje na temat 
uprawy roślin przydatnych do tworzenia kompozycji oraz sposobów ich przygotowania i konserwacji 
do celów rękodzieła. Wiedza i nowe umiejętności mogą w przyszłości znacząco wpłynąć na rozwój 
osobisty mieszkanek gminy Rudziniec. Projekt zakończy się we wrześniu, a jednym z kończących go 
elementów będzie spotkanie z ekspertem rynku pracy, podczas którego uczestniczki otrzymają pa-
kiet porad dotyczących zatrudnienia lub uruchomienia własnej działalności gospodarczej. Podsumo-
wanie projektu nastąpi podczas Dożynek Gminnych, gdzie uczestniczki będą miały okazję zaprezen-
towania swoich prac, otrzymają zaświadczenia o ukończonych warsztatach oraz nagrody. Serdecz-
nie zapraszamy wszystkich zainteresowanych rękodziełem na Dożynki Gminne, które odbędą 
się 28 sierpnia 2011 w Łączy, na placu przy ul. Szkolnej.      
                   Sylwia Kowalska 

 
Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską 

 w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Rękodzielnictwo szansą na atrakcyjne zatrudnienie 
w gminie Rudziniec 

Zapraszamy na XVI Gliwicki Kiermasz Żywności 
Ekologicznej i Tradycyjnej 
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Nasz Biuletyn ukazuje się raz na trzy miesiące, dlatego już w tym numerze zaprasza-
my na organizowany przez nas XVI Kiermasz Żywności Ekologicznej i Tradycyjnej, 
który odbędzie się w sobotę 24 września w Gliwicach w hali Ośrodka Sportu Politech-
niki Śląskiej przy ul. Kaszubskiej 28 w godzinach 9-17. 

Kiermasz cieszy się dużym zainteresowaniem zarówno ze strony konsumentów jak i wy-
stawców - rolników i przetwórców. Swoje produkty - między innymi: nabiał - mleko, masło, 
śmietanę, jaja, wyroby wędliniarskie, produkty zbożowe w tym: chleb, mąki, kasze, a także 
warzywa, owoce przetwory, miody i soki będą sprzedawać rolnicy ekologiczni pochodzą-
cy głównie z województw: śląskiego, opolskiego, małopolskiego i podkarpackiego.  
W ofercie znajdą się także kosmetyki produkowane z naturalnych składników, lokalne rę-
kodzieło a także - w tym roku po raz pierwszy - owoce runa leśnego. Ideą kiermaszu jest 
nawiązanie bezpośrednich powiązań pomiędzy rolnikami a konsumentami oraz zwiększe-
nie świadomości konsumentów - „małych i dużych” na temat różnych sposobów produkcji 
żywności. Mają temu służyć odbywające się równolegle z kiermaszem, bezpłatne warszta-
ty tematyczne dotyczące wpływu produkcji żywności na zdrowie człowieka i stan środowi-
ska naturalnego, warsztaty plastyczne z przesłaniem ekologicznym - dla dzieci i młodzieży 
a także pokazy filmów o tematyce związanej z produkcją żywności. Impreza nie ma cha-
rakteru komercyjnego i nasza organizacja nie czerpie zysków z jej organizacji, co roku 
pozyskujemy środki finansowe, aby to przyjazne rolnikom i konsumentom wydarzenie mo-
gło się odbywać.  W tym roku kiermasz jest dofinansowany ze środków UE w ramach pro-
jektu „Przeciwko głodowi bądźmy konsekwentni” oraz projektu BERAS Implementation.  
Patronat Honorowy nad imprezą objął Marszałek Województwa - Pan Adam Matusiewicz 
oraz Starosta Gliwicki - Pan Michał Nieszporek. 

Osoby, które chciałyby wspomóc (finansowo lub logistycznie) Polski Klub Ekologiczny 
w organizacji Kiermaszu proszone są o kontakt pod numerem telefonu: 32/231 85 91 
lub mailowo: biuro@pkegilwice.pl 

Serdecznie zapraszamy!                                                                 Aleksandra Żarnowiecka 

Fot. S. Kowalska 

Fot. P.Kowalski 
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Biuletyn powstał w ramach projektu „Ekologia w wielkim mieście”, finansowanego ze 
środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
 

Redakcja: 
Aleksandra Żarnowiecka 

Uznając prawo każdej osoby ludzkiej do życia w czystym i zdrowym 
środowisku za jedną z podstaw godnego życia oraz stojąc na stanowisku 
pełnego poszanowania integralności natury i zachodzących w niej zjawisk, 
Klub wyznacza sobie misję ratowania i poprawy stanu środowiska, ochrony 
przyrody oraz życia i zdrowia człowieka. 

Cele działania Klubu są następujące: 

• uznanie zrównoważonego rozwoju jako podstawy polityki społeczno-

gospodarczej państwa, 

• ochrona środowiska, w tym ekologia rozumiana jako ochrona zwierząt, roślin  

i ochrona całego dziedzictwa przyrodniczego, 

• ochrona krajobrazu naturalnego i dziedzictwa kulturowego, 

• kształtowanie w społeczeństwie świadomości, że jakość życia zależy od racjo-

nalnego gospodarowania zasobami naturalnymi i zachowania równowagi mię-

dzy środowiskiem a rozwojem cywilizacji, 

• powszechna edukacja ekologiczna.  

Przyjdź do nas, dowiedz się 
więcej, zacznij działać  

w organizacji pozarządowej, 
jeśli: 

• stan środowiska nie jest Ci obojętny, 

• zastanawiasz się, co możesz zrobić, żeby było lepiej, 

• jesteś osobą, która chętnie angażuje się w działania, 

• chcesz poznać ludzi, którzy myślą podobnie. 

www.pkegliwice.pl  


